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MIS ON LOODUSKAITSETEADUS?
М. МАРГУС. ЧТО ТАКОЕ НАУКА ОБ ОХРАНЕ ПРИРОДЫ?

М. MARGUS. WAS IST NATURSCHUTZKUNDE?

Enne kui rääkida looduskaitselise uurimistöö ülesannetest, püüame
määratleda, mida selle all mõista. Tuleb katsuda selgusele jõuda, mis on
looduskaitselise tähtsusega uurimistöö ja mis on looduskaitse kui teadus.

Kaasaegne looduskaitse on esmajoones elukaitse, seega ka elukesk-
konna kaitse ning kõigi looduslike ressursside heaperemehelik kasutamine.

J. Eilarti (1968) järgi kõlab looduskaitse olemuse üks määratlusi:
«See on abinõude süsteem teadlikuks ja teaduslikuks looduslike varude
ekspluateerimiseks, kaitseks, suurendamiseks ning taastamiseks.» Sellega
on raske mitte nõustuda. Ta ei haara aga looduskaitse kõiki külgi. Sama
autor märgib teises kohas: «Looduskaitse on olnud õieti rohkete inimese
ja looduse vahekordi puudutavate teaduslike distsipliinide ning praktika
vahendaja, ta on püüdnud olla n.-ö. teaduslike tõdede üheks juurutajaks
looduse kasutamise igapäeva.» See on õige.

Siit on ainult väike samm tõdemiseni, et looduskaitse on ühest küljest
abinõude süsteem, teisest küljest aga rakendusteadus.

Looduskaitse hälli juures on kõikjal olnud teadlased. Eesti NSV Tea-
duste Akadeemia korrespondentliige Ё. Kumari on korduvalt väitnud, et. ei
saa olla looduskaitset, looduseuurimiseta.

Kõige laiemas mõttes peaks looduskaitselise ehk looduskaitselise täht-
susega uurimistöö sfääri kuuluma suur osa loodusteaduslikust uurimis-
tööst, eriti aga biosfääri uurimine. Väga kitsas mõttes piirduks loodus-
kaitseline uurimistöö või looduskaitse kui teadus ainult looduskaitse-
objektide uurimisega. Tõde peitub ilmselt nende kahe seisukoha vahel.
Igal juhul ei tohi looduskaitselise uurimistöö sfäärist välja jääda loodus-
like ressursside aruka kasutamisega seoses olevad küsimused. Samuti
ei saa uurimisobjektiks olla ainult säilitatavad looduslikud objektid, vaid
ka ümberkujundatavad, eriti maastikud.

Looduskaitse kui teadus ehk looduskaitseteadus hakkas kujunema
alles mõnikümmend aastat tagasi. NSV Liidus ja enamikus välisriikides
arvati, et teadusena seisab looduskaitse kõige lähemal bioloogiale, eriti
zooloogiale ja botaanikale, sest käsitleti ju esijoones looma- ja taime-
riigi haruldusi. Bioloogiast on looduskaitsele tegelikult ju lähemal
ökoloogia, mis uurib kolme keskkonnafaktorite grupi mõju (abiootilist,
biootilist või antropogeenset) nii orgaanilisele maailmale kui ka eluta
loodusele. Seejuures pakub huvi mitte igasugune inimese mõju loodusele,
vaid ainult see, mis võib omada tähtsust inimühiskonna elus. Seega vaat-
leb looduskaitse antropogeenseid faktoreid looduses laiemalt kui ökoloogia
(Благосклонов jt. 1967). Looduskaitse teadusena käsitleb niisiis inim-
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ühiskonna ja looduse vastastikuste suhete reguleerimist (E. Kumari
järgi).

Looduskaitse kui teaduse uus arenemisetapp algas NSV Liidus õieti
juba 1950-ndail aastail, millal looduskaitseküsimuste koordineerimisega
hakkas tegelema NSV Liidu Teaduste Akadeemia. Kuid juba varem olid
valminud mitmed teaduslikud uurimistööd, mis olid seoses looduskait-
sega. Need puudutasid enamasti üksikuid looduslikke ressursse, olid laiali
pillatud ega olnud kompleksse looduskaitse teostamise aluseks (Botaa-
nika Instituut taimsed ressursid, Zooloogia Instituut loomsed res-
sursid, Mulla Instituut mullastikulised ressursid jne.). 1952. aastal
asutati NSV Liidu Teaduste Akadeemia Looduskaitsealade Komisjon, mis
1955. aastal muudeti Looduskaitse Komisjoniks. Sellega pandi alus loo-
duskaitsealaste uurimistööde koordineerimisele ning uurimistööd suunati
loodusrikkuste kaitse ja taastootmise teaduslike aluste läbitöötamisele.
Ka Eesti NSV Teaduste Akadeemias asutati 1955. aastal Looduskaitse
Komisjon. NSV Liidu Geograafia Selts konstateeris 1959. aastal, et loo-
duskaitse on geograafiline probleem. Ta hõlmab peaaegu kogu loo-
dust mulda, pinnareljeefi, taimi, loomi jne., mis kõik kokku moodustab
maastiku (geograafiline mõiste). 1962. aastal sai looduskaitse geograafi-
lise suuna. Palju tegeles looduskaitsega NSVL TA Geograafia Instituut.
Teadusliku Informatsiooni Instituut aga hakkas looduskaitsealaseid refe-
raate avaldama ajakirja «Рефератный журнал» geograafia osas.

Tegelikult ei hõlma geograafia kaugeltki kõiki looduskaitse probleeme.
Looduskaitsel on majanduslik tähtsus, tal on tihe side maastikuarhitektuu-
riga, pedagoogikaga, meditsiiniga, tal on juriidiline, esteetiline ja eetiline
külg jne.

Seega puutub looduskaitsega kokku lai teaduste ring: bioloogia, metsa-
teadus, majandusteadus, meditsiin, õigusteadus, geograafia, pedagoogika,
geoloogia, ajalugu, samuti kunst (maastikuarhitektuur). Looduskaitse
probleem asub loodus-, sotsiaal- ja majandusteaduste kokkupuutealal
(Благосклонов jt., 1967).

Looduskaitse kui teadus nõuab analüüsivate meetodite kõrval ka sün-
teesivate meetodite tarvitamist. Kõrgemal tasemel seisev looduskaitse-
teadus ongi peamiselt sünteesiv teadus, mis tugineb paljude teadusharude
saavutustele.

Viimastel aastatel on spetsiaalne looduskaitseteadus hakanud kiiresti
arenema, tegeldes palju protsessidega, mis kulgevad looduslikes komp-
leksides (biogeotsönoosides) seoses inimese tegevusega. Selle teaduse
põhiülesandeks sai looduslike ressursside selliste kasutamisprintsiipide
väljatöötamine, mis kindlustavad ühiskonna mitmekülgsete vajaduste
rahuldamise (Шапошников, 1967).

Looduskaitseteaduse valdkonnas on viimasel ajal silmapaistva koha
omandanud kaks teaduslikku distsipliini: looduse kasutamise teadus ja
geohügieen. Looduskaitseteaduse koostisosaks on suurel määral ka maas-
tikuteadus, maastikuline metsakasvatus jmt. distsipliinid.

Loodust oma vajaduste rahuldamiseks kasutades muudavad inimesed
teda ja sellega seoses muudavad vältimatult ka oma olemasolu materiaal-
seid tingimusi. Looduslike ressursside ratsionaalse kasutamise teooria
kujuneb teaduslikuks distsipliiniks. Looduse kasutamise teaduse ülesanded
seisnevad igasuguste tegevusprintsiipide läbitöötamises, mis on seotud
kas looduse ja ta ressursside vahetu kasutamisega või tegevusega, mis
muudavad looduse seisundit. Nii käsitab looduse kasutamise teaduse
ülesandeid J. Kuražskovski (Куражсковский, 1967) oma vastvalminud
doktoritöös «Looduse kasutamise õpetuse põhielemendid».
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Looduse kasutamine on tegelikult arenenud juba nii kaugele, et 18%
Maa pinnast, Lääne-Euroopas koguni 44%, on kultuurmaastik. Tootmis-
tegevus hakkab kogu biosfäärile ja ta seisundile ikka suuremat mõju
avaldama. Ükskõik kui võimsaks on inimkond muutunud juba nüüd ning
kui võimsaks ta muutuks tulevikus, eksisteerib ta ikka enam-vähem nii-
suguses keskkonnas, mis teda sünnitas. Kuid piirid, kus on võimalik
elu, eriti inimese elu, on kitsad. Loodust muutes tuleb püüda mõelda
kõigile tagajärgedele, mis tulenevad vahelesegamisest looduse «maja-
pidamisse». Primaarsed, loodusvarade kasutamisele suunatud inimtege-
vuse hiiglaslikud tulemused kutsuvad kahtlemata esile ka sekundaarseid
ja tertsiaarseid tagajärgi, mis sageli on ettenähtamatud. Inimkonna tege-
vuse sekundaarsed ja tertsiaarsed tagajärjed muudavad inimeste elu-
keskkonnas, õieti kogu biosfääris, eluks tähtsaid iseärasusi, mis olid
aluseks elu tekkele ja arenemisele Maa peal. Ei tohi unustada V. Ver-
nadski mõtteavaldust inimkonna kui elusaine katkematust sidemest bio-
sfääri materiaal-ökoloogiliste protsessidega.

Biosfääri sanitaarne kaitse ongi kaasaegse hügieeniteaduse tähtsaim
probleem. Hügieen peab hakkama vaatlema inimkonna poolt väljakutsu-
tud nihkeid kogu meie elukeskkonnas, s, o. kogu biosfääris. See mõtte-
käik viiski N. Lazarevi ja rea teisi teadlasi (Лазарев, 1966) ideele luua
uus, kõige laiahaardelisem hügieeniteadus, mida nad soovitavad nime-
tada geohügieeniks. Geohügieen erineb näit. kommunaalhügieenist oma
globaalselt ulatuselt. Ta annab hügieeni seisukohalt hinnangu biosfääri
hügieenialaste karakteristikumide muutustele, mis tekivad inimtegevuse
mõjul, ja metoodika neid inimkonnale ebasoovitavaid muutusi ärahoidvate
või nõrgendavate võtete väljatöötamiseks.

Geohügieen kuulub teiste loodusteadusharude ja meditsiini kompleksi,
ühest küljest on ta profülaktilis-meditsiiniline teadus, osa hügieenist, ent
teisest küljest on ta kõige tihedamalt seotud teadustega, mis uurivad
meie planeeti, nagu geograafia, geoloogia, geokeemia jt.

On huvitav märkida, et geohügieeni kui uue teadusharu loomise
idee sündis grupi] teadlastel, kes 1949. aastal Kohtla-Järvet külastades
ja põlevkivibasseini töötajatega vesteldes said ülevaate terrikoonide
mõjust ümbruse elanikkonnale. Terrikoonid, mis koosnevad ränidioksiidi-
rikkast (SiOü aherainest, muutuvad kuivades tolmuallikaks. kust tolm
tuulega kandub kaugele, kahjustades inimeste tervist. Aheraine kasuta-
mine ehitusmaterjalide toorainena ei lahenda olukorda, sest sel viisil ei
suudeta temast kasutada mitte üle 5%. Mõeldi ka terrikoonide ülepuista-
misele mullaga ja neile aedade rajamisest, kuid meile teada olevail and-
meil pole seni selleni jõutud. Tõsi küll esimesed taimestamiskatsed
iajati 1968. a.

Geohügieeni püsivaks ülesandeks on nende muutuste ja arenemis-
tendentside registreerimine, mis võivad hakata kahjustama biosfääri hügi-
eenilisi näitajaid. Vaatluse alla tulevad:

1) geohügieenilised nihked, mis on tingitud inimtegevuse mõjul
atmosfääris toimunud muutustest;

2) geohügieenilised nihked hüdгоsf ä ä r i s;
3) toksiliste elementide migratsioon biosfääris ja inimkonna mõju

sellele;
4) uute, inimkonna poolt loodud ja sageli toksiliste (eriti orgaaniliste

toksiliste) ühendite migratsioon biosfääris;
5) kantserogeensete ainete genees ja levik biosfääris;
6) geohügieen ja radiatsioon;
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7) geohügieen ja organismi kaitse ebasoovitavate ainete, nagu uued
arstimid, toiduainete lisandid jm. eest.

8) organismi kaitse vaegväärtusliku, eriti vitamiinikehva toidu eest.
Kui vanasti suured tsivilisatsioonid oma arenemise tulemusena jätsid

endast tavaliselt järele kõrbed, kui kapitalistlik kord tegi palju looduse
purustamiseks, mille kurbi tagajärgi tuleb taluda järglastel, siis sotsia-
listlik ühiskond peab olema esimene, kes teaduse, tehnika ja tootmise
arenemise oskab õigeaegselt siduda nende sekundaarsete ja tertsiaarsete
tagajärgede ettenägemisega ning suudab vastuoludest õigel ajal üle
saada. Kuidas ühendada teaduse, tehnika ja tootmise kiire arenemine inim-
konna hälli biosfääri hügieeniliste näitajate säilitamisega? Hoolitsus
hügieeniliste näitajate küllaldase järjekestuse eest ongi tähtis osa hoo-
lest inimkonna tuleviku eest. Nii kujutlevad N. Lazarev jt. (Лазарев jt.,
1966) geohügieeni ülesandeid ja rakenduse tähtsust. Tulevikus on geo-
hügieeni tähtsamaid ülesandeid toimetulemine inimkonna tootmistege-
vuse jääkproduktidega.

Maastikuarhitektuur kui kunstiharu tegeleb maastikulise elukeskkonna
kujundamisega, pidades silmas ka esteetilisi faktoreid (Niine, 1965).

Maastikuarhitektuuri teaduslikuks aluseks on uus teadusharu
maastikuteadus. Ent maastikuarhitektuur kasutab ka maastikulise metsa-
kasvatuse jt. distsipliinide abi. Maastikuteadusel on otsene side aktiivse
maastikukaitsega, mis tegeleb maastikuhooldusega (selles esineb nii säi-
litav kui ka ümberkujundav tegevus) ja uute kultuurmaastike (tehis-
maastike) loomisega. Sageli lähevad maastikuteaduse saavutused prakti-
kasse maastikuarhitektuuri kaudu.

Missuguses ulatuses NSV Liidus ja Eesti NSV-s looduskaitseteadust
tegelikult arendatakse? Esialgu veel tagasihoidlikult.

1962. aastal loodi NSV Liidus Looduskaitse Kesklaboratoorium (praegu
NSV Liidu Põllumajanduse Ministeeriumi süsteemis). Milliste problee-
mide ja teemade uurimisega ta tegeleb?

Looduskaitse Kesklaboratooriumi juhtivate töötajate arvates on loo-
duskaitse üks tähtsamaid ülesandeid saavutada, et looduslikke, bioloogi-
lisi (taimseid ja loomseid) ressursse kasutataks ratsionaalselt. Karjääri-
viisilise maavarade kaevandamisega hävitatakse looduslikud kompleksid
sageli täielikult ja põhjustatakse tööstuskõrbe teke. Aktuaalseks, teadusli-
kuks probleemiks ongi sellise rikutud maastiku rekultiveerimine.

Teadusele pakuvad suurt huvi suhteliselt puutumatuna säilinud loo-
duslikud kompleksid, kus esineb haruldasi taime- ja loomariigi esindajaid.
Need on nagu etaloonid uurijaile. Niisiis on tähtis ka looduskaitsealade
kompleksne uurimine. Samuti kuulub looduskaitseteaduse sfääri pestitsii-
dide mõju uurimine elusloodusele ja abinõude leidmine nende kahjulikkuse
vähendamiseks. Täiesti kuulub looduskaitseteaduse valdkonda biotõrje
metsa- ja põllumajanduses (kasulike lindude, sipelgate, entomofaagi-
dega). Suure tähtsusega probleemideks looduskaitseteaduses on näit.
metsade kaitseomaduste väljaselgitamine, puuliikide vaheldus, selle ära-
hoidmine või vajalik suunamine.

Taolised uurimistööd nõuavad mitmesuguseid spetsialiste (biolooge,
metsateadlasi, mullateadlasi, majandusteadlasi, maastikuteadlasi, maas-
tikuarhitekte jt.).

Looduskaitse uurimise alal võiksime mõndagi õppida Poola TA Loo-
duskaitse ja Loodusvarade Instituudilt, kus tegeldakse taime- ja looma-
liikide kaitse bioloogiliste aluste uurimisega. Käsitletakse selliseid prob-
leeme nagu: missugune on ratsionaalne looduskaitsealade vorm; kuidas
taasmetsastada Sileesia kaevanduspiirkondi; kuidas rekonstrueerida
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puhtpuistuid segapuistuiks ilma lageraieta. Koostatakse metsatüpoloogi-
-1 isi kaarte teadusliku alusena ratsionaalsele metsade majandamisele. Uuri-
takse ka väärtuslikke looduslikke objekte, et otsustada nende looduskaitse
alla võtmise vajadust (Margus, 1962).

Looduskaitsealaseid uurimisasutusi on olemas ka Saksa DV-s, Saksa
FV-s, Tšehhoslovakkia SV-s, Hollandis, Inglismaal jm.

Festi NSV-s spetsiaalset looduskaitsealast uurimisasutusi veel ei ole,
ent looduskaitselise uurimistööga tegelevad mitmed uurimis- ja õppeasu-
tused.

Looduskaitsealast uurimistööd juhib ja koordineerib vabariigis Eesti
NSV Teaduste Akadeemia Looduskaitse Komisjon. Juhtimist tuleb mõista
eelkõige sisulise juhendamisena ja koordineerimist sisulise koordineerimi-
sena, mis peaks ulatuma uurimismetoodikate kooskõlastamiseni. Loodus-
kaitsealaste uurimistööde üldiseks suunajaks on ühiskondliku tellimuse
andjana ja uurimistulemuste juurutamise organiseerijana Eesti NSV
Ministrite Nõukogu Looduskaitse Komisjon.

Vabariigi taimseid ressursse, haruldasi taimi ja nende kaitse prob-
leeme uuritakse ENSV TA Zooloogia ja Botaanika Instituudis, ENSV TA
Tallinna Botaanikaaias, Tartu Riikliku Ülikooli taimesüstemaatika ja
geobotaanika kateedris; loomseid ressursse, haruldasi loomi ja nende
kaitse aluseid Zooloogia ja Botaanika Instituudis, Tartu Riikliku
Ülikooli zooloogia kateedris, Mereihtüoloogia Laboratooriumis jm. Vaba-
riigi maavarasid, nende heaperemeheliku kasutamise aluseid ja geoloogi-
lisi looduskaitse üksikobjekte (meteoriidikraatreid, paljandeid, panku,
rändrahne jm.) uurib ENSV TA Geoloogia Instituut jt. asutused. Mitme-
suguste bioloogiliste ressursside uurimisest on osa võtnud ka Eesti Maa-
viljeluse ja Maaparanduse Teadusliku Uurimise Instituut (turbavarud),
Eesti Loomakasvatuse ja Veterinaaria Teadusliku Uurimise Instituut
(kalavarud), Eesti Põllumajanduse Akadeemia ning Metsanduse Teadus-
liku Uurimise Laboratoorium (metsavarud). Veeressursse ja nende reos-
tatust on uurinud Tallinna Polütehniline Instituut, Tartu Riiklik Ülikool,
Eesti Eksperimentaalse ja Kliinilise Meditsiini Instituut, Tallinna Epide-
mioloogia. Mikrobioloogia ja Hügieeni Teadusliku Uurimise Instituut,
Vabariiklik Sanitaar-Epidemioloogiline Jaam. Veeressursside paremat
kasutamist on uurinud ka Eesti NSV Hüdrometeoroloogiateenistuse Valit-
suse süsteem. Atmosfäärse õhu saastatust on uurinud Tallinna Epidemio-
loogia, Mikrobioloogia ja Hügieeni Teadusliku Uurimise Instituut ja Vaba-
riiklik Sanitaar-Epidemioloogiline Jaam. Maastikulisi ressursse ja maas-
tike kujundamise probleeme on uuritud Tallinna Botaanikaaias, Tartu
Riiklikus Ülikoolis jm. Looduskaitsealade komplekssest uurimisest on osa
võtnud Loodusuurijate Selts, Geograafia Selts, mitmed eespool nimetatud
uurimis- ja õppeasutused, Riiklik Loodusmuuseum ja riiklike looduskaitse-
alade endi teaduslik personal.

Mida öelda kokkuvõtteks, mida järeldada ja ette panna Eesti NSV
looduskaitsealase uurimistöö valdkonnas?

1. Looduskaitselise uurimistöö plaanide ja teadus-
liku tööjõu kõrvutamine näitab, et siin esineb tõsiseid
ebaproportsionaalsus!. Näiteks veeressursside, vete reostatuse
ja selle ärahoidmise uurimisega tegeles 1968. a. lõpuks tõenäoliselt ligi
100 inimest (olukord peaks olema rahuldav), kuid atmosfäärse õhu saasta-
tust ja puhastusviise uuritakse ainult mõne spetsialisti osavõtul ja sedagi
peamiselt kontrolli korras.

2. Looduskaitsealade uurimine toimub peamiselt
üliõpilaste jõul, teaduslikes seltsides teadusliku



isetegevuse viljelemise ja uurimisasutuste .üle-
plaaniliste tööde kandel.

On vaja organiseerida looduskaitsealade, Eesti looduse suurte etaloo-
nide kompleksseid ja pikaajalisi uurimisi, millest võtaksid osa vabariigi
uurimis- ja õppeasutused plaaniliste tööde korras.

Metsanduslike komplekssete pikaajaliste uurimistööde jaoks pole veel
täielikku baasi; metsanduslikud kaitsealad on vabariigis alles loomisel.
Esialgu on eraldatud vaid erirežiimiga metsaalasid.

3. Maavarade ekspluateeritud karjääride гeкu 1t i -

veerimist uuritakse liiga kitsalt. Sellega tegelevad plaa-
niliselt vaid mõned metsateadlased, selgitades vastavate alade metsasta-
mise võimalusi. Ei ole püütudki tõsiselt uurida karjäärialade kasutamise
võimalusi põllumajanduses (kasvõi karjamaana või viljakama mulla
lisamise teel puuviljakasvatuseks) ja ehitustegevuses. Kõige tõsisem
küsimus seisneb aga selles, et puudub süsteem, mis karjäärialadel või-
maldab teaduslikult prognoosida kujunevaid tingimusi ja protsesse.
Neisse uurimistöödesse peaksid lülituma ENSV TA Geoloogia Instituut
(vajumise prognoosimiseks), Eesti NSV Hüdrometeoroloogiateenistuse
Valitsuse ja agrometeoroloogiateenistuse süsteem (mikrokliima ja veere-
žiimi selgitamiseks), Eesti Põllumajanduse Akadeemia ning Eesti Maavil-
jeluse ja Maaparanduse Teadusliku Uurimise Instituut (mullastiku tekke
selgitamiseks), ENSV TA Zooloogia ja Botaanika Instituut (loodusliku
taimestumise uurimiseks ja siia ilmuvate loomariigi esindajate selgitami-
seks), ENSV TA Eksperimentaalbioloogia Instituut (bakterväetiste kasu-
tamise võimaluste uurimiseks) jne.

4. Väga tagasihoidlikult uuritakse vabariigis aktiivse maastikukait-
sega seotud küsimusi; eritivähe jõude on rakendatud maas-
tikuarhitektuuri alal. Kui maastike kujundamise teaduslikke
aluseid uuritakse mitmes uurimis- ja õppeasutuses, siis maastikuarhitek-
tuuriliste küsimustega tegeldakse vaid Tallinna Botaanikaaias väikeses
maastikuarhitektuuri töögrupis. Ebanormaalne on, et vabariigi kõrgemas
õppeasutuses pole asutud maastikuarhitekte ette valmistama.

5. Atmosfäärse õhu saastatust ja selle ärahoid-
mise teid ei uurita praegu üheski uurimisasutuses
plaanilise tööna. Kusagil ei tegelda nimetamisväärselt ka põlev-
kivi baasil töötava tööstuse, soojuselektrijaamade suitsu ja tööstusgaa-
side mõju uurimisega taimkattele. Selles osas laekuvaid andmeid ei saa
üle võtta ka kusagilt mujalt NSV Liidust või välismaalt, sest ainult meil
on kõrgesti arenenud põlevkivitööstus.

6. Üheski vabariigi uurimis- ja õppeasutuses ei uurita müra
kahjulikku mõju inimesele ja selle ärahoidmise või
summutamise võimalusi, kaasa arvatud linnamüra vastu võit-
lemine sobiva haljastuse abil.

7. Kahjuks ei uurita uurimisasutustes vajalikus
ulatuses ka pestitsiidide kahjulikku mõju inimesele,
koduloomadele ja ulukitele. Märksa väärib laiendamist biotõrjealane
uurimistöö.

8. Puuduseks tuleb ka lugeda, et vabariigis ei tegelda
tõsiselt metsa jäätmete ja üldse puidujäätmete
täieliku ärakasutamisega. Kuigi sel alal on võimalus üle
võtta üht-teist kasulikku NSV Liidu teistest keskustest ja välismaalt,
poleks paha, kui mõni sellealane uurimistöö oleks ka meie mõne prob-
leemilaboratooriurni tööplaanis.

I Об M. Margus
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9. Bioloogiliste ressursside arvestus vabariigis
pole veel viidud sellisele tasemele nagu maapõue-
varade arvestus (erandiks on metsavarude kõrgetasemeline arves-
tus). Kõigi looduslike ressursside fondeerimine peaks olema teostatud
ühtse süsteemi järgi.

10. Vaja on kohe asuda koostama looduskaitsealast
retrospektiivset teaduslikku bibliograafiat.

11. Olulisel määral on vaja parandada looduskait-
se аla s t e uurimistööde kirjastamist, milleks tuleks
koostada perspektiivplaan. Looduskaitselisi tähtsust oma-
vate tööde kokkuvõtted tuleks avaldada «Looduskaitse bülletäänis», mida
peaks ilmuma 2—4 numbrit aastas.

12. Soovitatav on kaalumisele võtta looduskaitsealase uurimisasutuse
ellukutsumine vabariigis,
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	О ЖЕРЕХЕ ASPIUS ASPIUS (L.) ОЗЕРА ВЫРТСЪЯРВ
	Примечание: Размеры даны в процентах от длины тела (/), диаметр глаза в процентах от длины головы.
	Untitled

	К ФАУНЕ ЦИКАДОВЫХ ТАЙМЫРА
	Рис. 1. Район исследований. Черными кругами обозначены места сбора материала.
	Рис. 2. Javesella simillima (Lv.) $: А генитальный сегмент справа (увеличение (52Х); Б генитальный сегмент сзади (82Х); В эдеагус и анальная трубка слева (112 X); Б этеагус снизу (112Х); Д грнфелек слева (112 X).
	Рис. 3. Lebradea flavovirens (Gil. & Bk.); A генитальный сегмент самца справа (52 X); Б субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (вправо сверху, влево снизу) (82 X); Б эдеагус справа (150 X); Г эдеагус снизу и сзади (150 X): Д конец грифелька сверху (150 X): £ коннектив (122 X); Ж – конец отростка боковой лопасти (150 X); 3 задний конец брюшка самки (26 X)-
	Рис. 4. Hardya taimyrica n. sp.: А генитальный сегмент самца слева (82 X); Б субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (82 X); В генитальные пластинки и грифелькн сзади (82 X); Г эдеагус слева (250 X); Д эдеагус сзади (250 X); Е грифелек сверху (82 X); Ж конец грифелька снизу (122 X); 3 коннектнв (122 X); II отросток боковой лопасти пигофера (150 X); Я задний конец брюшка самки (26 X)- 2*
	Рис 5. Cicadula borealis n. sp.: A генитальный сегмент самца слева (82 X); В субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (82 X); В эдеагус слева (150 X); Г эдеагус сзади (150 X); Д грифелек сверху (82 X); Ь конец грифелька сбоку (150 X); Ж задний конец брюшка самки (31 X); J Vii стерпит брюшка самки (46 X)-
	Рис. 6. Моховая тундра ус. Устье Агапы. Биотоп Streptanus arctous, Javesella obscurella и J. simillima.
	Рис. 7. Пояс пушицы (Eriophorum angustifolium) в моховой тундре. Биотоп Javesella simillima.
	Рис. 8. Кустарниковая тундра в окрестностях Талнаха. Биотоп Notus flavipennis, Doliotettix pallens и Cicadula borealis.
	Рис. 9. Вырубка (трасса) в кустарниковой тундре. Биотоп Javesella forcipata, Errastunus ocellaris, Lebradea flavovirens, Roseaus cruciatus и Psammotettix alienus.

	О МИГРАЦИЯХ МУХ (DIPTERA BRACHYCERA) НА ВЕРХОВЫХ БОЛОТАХ
	MÜGARBAKTERITEL RÖNTGENI KIIRTE TOIMEL TEKKIVAST BIOKEEMILISEST DEFITSIITSUSEST
	Untitled
	Untitled
	Untitled


	О ВЛИЯНИИ СВЕТА НА ОБРАЗОВАНИЕ АНТОЦИАНОВЫХ ПИГМЕНТОВ В СЕМЯДОЛЯХ ПРОРОСТКОВ ГРЕЧИХИ
	Рис, I. Спектр поглощения красного фильтра.
	Рис. 2. Изменение содержания антоцианов в / семядолях и 2 гипокотилях при продолжительном непрерывном освещении. Интенсивность освещения 38 вт/м2.
	Рис. 3. Световые кривые накопления антоцианов в семядолях при I непрерывном и 2 прерывистом освещении и в гипокотилях при 3 непрерывном и 4 прерывистом освещении. Прерывистое освещение: один световой импульс длительностью 5 мин/ч.
	Рис. 4. Накопление антоцианов в зависимости от длительности световых импульсов. Общая световая обработка 24 ч: 1 семядоли, интенсивность освещения 43 вт/м2\ 2 семядоли, 5 вт/м2\ 3 гипокотили, 43 вт/м2.
	Рис. 5. Зависимость темнового образования антоцианов в семядолях от продолжительности предшествующего освещения. Интенсивности освещения: I 60 вт/м2\ 2 20 вт/м2; 3 5 вт/м2.
	Untitled

	ДЕЙСТВИЕ НЕКОТОРЫХ АНТИБИОТИКОВ НА ОБРАЗОВАНИЕ АНТОЦИАНОВ И РУТИНА В ГИПОКОТИЛЯХ ПРОРОСТКОВ ГРЕЧИХИ
	Untitled
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	KAHEREALISE ODRA SORTIDE BIOLOOGILISI JA TEHNOLOOGILISI OMADUSI
	Joon. 1. Lehepindala ja klorofüllisisa 1 dus odra sortidel. Sordid on esitatud samas järjekorras nagu joonisel 2. (Analüüsi kuupäevad olid; i— 7. vi, 2 15. vi, з 23. vi, i— з. vii, 5 —l3. vii, e 21. vii.)
	Joon. 2. Eri odrasortide biomass ja kuivaine vegetatsiooniperioodil {lO taime kohta g-des): 1 ’Maja’, 2 ’Ara’, 3 ’Aisa’, 4 nr. 5741, 5 'lsaria Nova’, 6 ’Foma’, 7 ’Amsel’, 8 'Breuns Visa’, 9 ’Birgitta’, 10 ’Gambrinus’, 11 ’Domen’.,
	Untitled
	Untitled

	О МИНЕРАЛЬНОМ ПИТАНИИ СОСНЫ ОБЫКНОВЕННОЙ (PINUS SILVESTRIS L.) НА МАЛОМОЩНЫХ ПЕРЕГНОЙНО-КАРБОНАТНЫХ (АЛЬВАРНЫХ) ПОЧВАХ
	Рис. 1. Места сбора образцов хвои на территории Эстонской ССР (обозначения см. на рис. 2).
	Рис. 2. Зависимость веса хвоинок сосны от
	Untitled
	Рис. 3. Частные коэффициенты корреляции между весом 100 пар хвоинок и содержанием в них питательных элементов на альварах материка и о. Сааремаа.
	Рис. 4. Частные коэффициенты корреляции между весом 100 пар хвоинок и содержанием в них питательных элементов в сфагново-долгомошниковом экологическом ряду.
	Рис. 5. Частные коэффициенты корреляции между весом 100 пар хвоинок и содержанием в них питательных элементов в вересков о-лишайн и ково-брусничном экологическом ряду.
	Рис. 6. Зависимость между весом хвоинок и концентрацией в нич азота в зонах острой и недостаточности в азоте в некарбокатных местопроизрастаниях (обозначения см. на рис. 2).
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	ОДНОКАНАЛЬНАЯ СЦИНТИЛЛЯЦИОННАЯ УСТАНОВКА ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕСТЕСТВЕННОГО РАДИОУГЛЕРОДА
	Рис. 1. Блок-схема установки. 1 источник высокого напряжения: 2 ФЭУ, защита; 3 катодный повторитель; 4 усилитель; 5 анализатор; 6 пересчетное устройство.
	Рис. 2. Схема включения ФЭУ.
	Рис. 3. Комбинированная цилиндрическая защита. 1 стальной кожух с кюветой, ФЭУ и делителем напряжения; 2 ртутный экран; 3 свинец.
	Untitled
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	Рис. 5. Зависимость скорости счета фона и чистого счета «современного» препарата от объема сцинтиллятора. I и 2 для сцинтиллятора № 1, 3 и 4 для сцинтиллятора № 2.
	Рис. 6. Зависимость максимально определяемого возраста от объема сцинтиллятора № 1 (/) и № 2 (2).
	Рис. 4. Дифференциальные спектры «современного» (/) и фонового (2) препаратов бензола. U{ нижний, U 2 верхний порог дискриминации; площадь N 0 чистый счет «современного» и фонового препаратов.

	LÜHITEATEID * КРАТКИЕ СООБЩЕНИЯ
	ВЛИЯНИЕ ПРЕДИНКУБАЦИОННОГО ГАММА-ОБЛУЧЕНИЯ НА РОСТ И РАЗВИТИЕ ЦЫПЛЯТ И ИХ ВНУТРЕННИХ ОРГАНОВ
	Зависимость веса цыплят от дозы облучения яиц перед инкубацией. По оси абсцисс доза облучения. По оси ординат средний вес цыплят в месячном возрасте по сравнению с контролем.
	Untitled
	Untitled

	ПЕРИОДИЧЕСКИЕ ИЗМЕНЕНИЯ РАДИОЧУВСТВИТЕЛЬНОСТИ СЕМЯН РАПСА ПРИ ИХ НАБУХАНИИ И ПРОРАСТАНИИ
	Изменение радиочувствительности семян рапса в ходе набухания. По оси абсцисс время от начала намачивания до начала облучения. По оси ординат длина корней на седьмой день от начала намачивания. Стрелками указаны моменты относительной радиочувствительности. / первая серия, 2 вторая серия. Пунктиром обозначена линия регрессии.
	Untitled

	ОПИСАНИЕ НОВЫХ СОРТОВ ЛИЛИЙ
	’Суурупи’.

	STUDIES ON THE ETIOLOGY AND PATHOLOGY OF THE BLACK-CURRANT REVERSION
	Untitled
	1 2 Tig. 1 and 2. Ovaries of reverted black-currant flowers growing on Murashigc-Skoog’s medium, burst, the inside revealing numerous seed-like bodies.

	К МЕТОДИКЕ ИСКУССТВЕННОГО ЗАРАЖЕНИЯ МЕДОНОСНОЙ ПЧЕЛЫ КЛЕЩОМ ACARAPIS WOODI (RENNIE, 1921)
	Рис. 1. Усыпление пчелы в замораживающем столике микротома.
	Рис. 2. Усыпленная пчела в трубке-держателе. Иглой указано место расположения стигмы.
	Рис. 3. Игла введена в стигмальное отверстие.
	Рис. 4. Манипулирование с усыпленной пчелой под бинокулярным микроскопом.
	Untitled

	ÜLEVAATEID * ОБЗОРЫ
	ÜLELIIDULINE NÕUPIDAMINE TEEMAL «ATMOSFÄÄRSE LÄMMASTIKU BIOLOOGILINE SIDUMINE»
	TEINE KÕRGEMATE KOOLIDE VAHELINE TEADUSLIK KONVERENTS TEEMAL «MIKROORGANISMID PÕLLUMAJANDUSES»
	LOODUSKAITSEGA SEOTUD UURIMISTÖÖDE KOORDINEERIMISEST EESTI NSV-S
	TAIMEEMBRÜOLOOGIDE SÜMPOOSION
	Contribution
	Untitled


	СОДЕРЖАНИЕ ГИСТАМИНА, АКТИВНОСТЬ ГИСТАМИНАЗЫ И ХОЛИНЭСТЕРАЗЫ В СЫВОРОТКЕ КРОВИ И ЛИМФЫ ОВЕЦ
	Untitled

	ИММУНОГЕНЕТИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ПОРОДООБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА ЭСТОНСКИХ СВИНЕИ
	Untitled
	Untitled

	СЕЗОННАЯ ДИНАМИКА ОТНОСИТЕЛЬНОГО ВЕСА ПЕЧЕНИ ЛЕЩА И СОДЕРЖАНИЯ В НЕЙ ГЛИКОГЕНА И ЖИРОВ
	Рис. 1. Сезонная динамика индекса печени леща в течение года.
	Рис. 2. Уменьшение индекса печени леща в мае.
	Untitled

	КОРТИЦИЕВЫЕ ГРИБЫ СОВЕТСКОГО СОЮЗА. VII (CORTICIACEAE U.R.S.S. VII)

	EESTI MADALSOODE ÄMBLIKEFAUNA STRUKTUURIST JA SESOONSETEST MUUTUSTEST
	Joon. 1. Entomoloogilised püügipunktid madalsoodes: • üksikud püügid, □ Avaste soo püsivaatluspunkt, о Emajõe suudmeala luhasood.
	Joon. 2. Rohurinde ämblike jaotumus dominanlrührnadesse Avaste soos 1952. a.
	Joon. 3. Rohurinde ämblike arvukus (skaala vasakul) ja jaotumus vanuserühmadesse (skaala paremal) Avaste soos 1952. a. Jäme joon ämblike koguarv, peenike joon täiskasvanud isendite arv (6' 9), katkendlik joon noorloomade arv (juv.). Viirutatud ala täiskasvanud isendite hulk °/0-des, viirutamata ala noorloomade hulk %-des.
	Joon. 4. Muutused Avaste soo rohurindes domineerivate ämblikuliiikide arvukuses 1952. a.
	Joon. 5. Muutused Avaste soo rohurindes domineerivate ämb'likuperekondade arvukuses 1952. a.
	Joon. 6. Ämblike arvukuse ööpäevane dünaamika Avaste soo rohurindes 1952. a.
	Joon. 7. Püünisvõrguga ja püünisvõrguta saaki püüdvale ämblike arvukus (skaala vasakul) ja jaotumus (skaala paremal) Avaste soo rohurindes 1952. a. Pidev joon püünisvõrguga liigid, katkendlik joon püünisvõrguta liigid. Viirutatud ala püünisvõrguga ämblike hulk %-des, viirutamala ala püünisvõrguta ämblike hulk %-des.
	Untitled
	Joon. 8. Ämbliike jaotumus sugukondade järgi: A rohu rindes (Avaste soo, 1952. a.), В sarnblarindes (kõik püü gid 1951.—1953. a.).
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	HETEROGENEITY AND TISSUE SPECIFICITY OF SOME ENZYMES IN KIDNEY BEAN
	Fig. 1. Polyacrylamide gel electrophoretic patterns of kidney bean acid phosphatases (Л), esterases {B), and leucine aminopeptidases (C). Enzymograms: a ungerminated seeds, b the seeds imbibed in aerated water for 48 hours, c the control for seed without added substrate, d cotyledons, e leaf, f stem, g roots.
	Fig. 2. Polyacrylamide gel electrophoretic patterns of anodical peroxidases (A), cathodical peroxidases (5), and anodical nadi-oxidases (C). Designations see under Fig. 1.

	СПИСОК РАДИОУГЛЕРОДНЫХ ДАТИРОВОК ИНСТИТУТА ЗООЛОГИИ И БОТАНИКИ АКАДЕМИИ НАУК ЭСТОНСКОЙ ССР
	Untitled
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	LÜHITEATEID * КРАТКИЕ СООБЩЕНИЯ
	ON THE EFFECT OF SILVER lONS ON RESISTANCE
	Untitled
	Untitled

	ВЛИЯНИЕ АТФ И НЕОРГАНИЧЕСКИХ ФОСФАТОВ НА ОБРАЗОВАНИЕ АНТОЦИАНОВ В ПРОРОСТКАХ ГРЕЧИХИ
	Untitled
	Untitled

	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA AASTAKOOSOLEKULT
	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA ÜLDKOGU otsused
	KEEMIA-. GEOLOOGIA- JA BIOLOOGIATEADUSTE OSAKONNA UURIMISTÖÖDE JA NENDE RAKENDAMISE OLULISEMATEST TULEMUSTEST 1968. AASTAL

	VALITI EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA UUSI LIIKMEID
	Untitled
	Untitled


	LOODUSKAITSE * ОХРАНА ПРИРОДЫ
	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA LOODUSKAITSE KOMISJONI
	ÜLEVAATEID * ОБЗОРЫ
	SADA AASTAT NUKLEI IN HAPETE UURIMIST
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	Illustrations
	Untitled
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	Joon. 2. Planktoni biomass ja vee t° püügikohlades.
	Juuli. 3. Kilu toidu koostis ja magude täitumus aprillis Klaipeda (kv. 596) ja Soela väina (kv. 338) piirkonnas.
	Joon. 4. Kilu loidu koostis ja magude taltumus mais Pakri piirkonnas (kv. 156).
	Joon. 5. Suguküpse kilu toidu koostis ja magude täitumus mais Soela väina piirkonnas (kv. 337/338).
	Jeon. G. Mittesuguküpse kilu loidu koostis ja magude täitumus mais Soela väina piirkonnas (kv. 337/338).
	Joon. 7. Kiin toidu koostis ja magude täitumus juunis Mersragsi piirkonnas (kv. 251).
	Joon.-8. Kilu loidu koostis ja magude täitumus juulis Pakri piirkonnas (kv. 156).
	Joon. 9. Kilu toidu koostis ja magude täitumus oktoobris Pakri (kv. 152) ja Naissaare (kv. 138) piirkonnas.
	Untitled
	Joon. 10. Suguküpse (/л=12,8 cm) ja mittesuguküpse (ls 8,4 cm) kilu toidu koostis ja magude täitumus detsembris Irbeni väinast lääne pool (kv. 557).
	Рис. 2. Усредненный эффект обработки солянокислым гидразином семян у-вариантов, показанных на рис. 1; / уровень изменчивости, 2 среднее число растений в семье М2. Обозначения те же, что и на рис. 1. Рис. 1. Уровни изменчивости у-облученного ячменя разных репродукций в М2 после обработки семян М2 солянокислым гидразином. Ру – уровень изменчивости, Сгс концентрация гидразина; 1 6 кр. двукратный посев в Эстонии; 2 6 кр, трехкратный посев; 3, 4 и 5 8 кр. одно-, дву- и трехкратный посев в Эстонии до облучения.
	Fig. I. Chromatograms of buckwheat seedling flavonoids. A hypocotyls; В cotyledons; 1 rutin; 2 orientin; 3 hornoorientin; 4 vitexin; 5 saponaretin; a anthocyanins; b the zone of hydroxycinnamic acid derivatives.
	Fig. 2. Standard curves of rutin (1), iso-saponarin (2), and orientin (3) in 95 per cent ethanol.
	Untitled
	Untitled
	Типы размножения и ридиты сапробности водорослей.
	Untitled
	Fig. 1. Spore diagram of H. lithuanicus and И. lateritius. Each species is represented by 50 spores from a single specimen as in following diagrams, too.
	Fig. 2. Spore diagram of H. subaurantius and H. aurantius.
	Untitled
	Fig. 4. Spore diagram of H. purpureas and H. rosellus (2)
	Fig. 5. Diagram of the arithmetical means of the spore measurements of 7 Hypomyces species: H. luteo-uirens {1—4), H. lateritius (5—9), H. lithuanicus {10), H. subaurantius {11—14), H. aurantius {15—18), H. purpureas {19—21), and H. rosellus {22—23).
	Untitled
	Joon. 1. Kaug-Ida florist ili ne regioon S. J. Sokolovi ja О. A. Svjazeva (1965) järgi. Joon. 2. Seemnele ja taimede põhilised varumiskohad Primorje krais ja Sahhalini saarel.
	Joon. 3. Mikrobioota (Microbiota decussata Kom.) Tallinna Botaanikaaia puukoolis. (A. Niitla foto.)
	Joon. 4. Kääbus-seedermänni (Pinus pumila (Pall.) Reg.) tihnik looduslikul kasvukohal Sahhalini saarel Tšehhovi mäel. (A. Zvirgzdi foto.)
	Joon. 5. Viljuv karedakarvane ebaviinapuu (Ampelopsis brevipedunculaia (Max.) Trautv.) Vladivostoki Botaanikaaias. (A. Zvirgzdi foto.)
	Joon. 6. Jaapani kask (Betula tauschii (Reg.) Koidz.) Tallinna Botaanikaaia dendraariumis. (A. Niiti a foto.)
	Joon. 7. Tšoseeilia (Chosenia arbutifolia (Pall.) Skvorts.) Tallinna Botaa nikaaia clendraariumis. (A. Niitla foto.)
	Joon. 8. Viljuv suuretiivaline kikkapuu {Euonymus macroptera Rupr.) looduslikul kasvukohal Sahhalini saarel Korsakovi linna lähedal, (A. Zvirgzdi foto.)
	Joon. 9. Laisulgjas leeder (Sambucas latipinna Nakai) Tallinna Botaanikaaia dendraariumis. (A. Niitla foto.)
	Joon. 10. Amuuri pihlakas (Sorbus ainurensis Koehne) Tallinna Botaanikaaia puukoolis. (A. Niiti a foto.)
	Untitled
	Рис. 1. Количество митозов на один корешок. Рис. 2. Частота хромосомных аберраций при совместном действии у-облучения и этиленимина.
	Untitled
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	Untitled
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	Рис. 1. Потребление 02 чистопородными и ломес ными цыплятами.
	Рис. 2. Выделение С02 чистопородными и помесными цыплятами.
	Рис. 3. Дыхательный коэффициент у чистопородных и помесных цыплят.
	Рис. 1. Влияние pH на активность АТФ-азы KCI-экстрактов мышц рыб
	Untitled
	Рис. 3. Влияние температуры на АТФ-азную активность KCI-экстрактов мышц рыб
	Untitled
	Зависимость длины крыла Drosophila melanogaster от температуры развития.
	Scheme I. Situation of the localities Estonia: 1 Kingli, 2 Puhtu, 3 Tuhu, 4 Naissoo, 5 Tooma, б Saare, 7 Konguta, 8 Tartu, 9 Reola, 10 Järvselja, 11 Taevaskoja, 12 Sõmerpalu. Latvia: 13 Talsi, 14 Lake Lubana. Lithuania: 15 Lake Zalva, 16 Tverai, 17 Saugai, 18 Pagegiai, 19 Lake Žuvinta, 20 Birštonas, 21 Forest Punia, 22 Trakai, 23 Vilnius, 24 Druskininkai.
	Fig. 1. Plastophora sicaria Colyer, $, hypopygium: A left side, В right side.
	Fig. 2. Plastophora sicaria Colyer, S, wing.
	Fig. 1. Polyacrylamide gel electrophoretic patterns of seedling acid phosphatases for various wheat taxa. Enzymograms: a T. monococcum L., b T. boeoticurn Boiss., r. T. thaoudar Reut., d. T. dicoccum Schrank, e T. durum Desf., f T. persicum Vav., g T. turgidum L., h T. polonicum L., i T. timopheevi Zhuk., j T. macha Dek. et Men., k T. spelta L., / T. vavilovii Jakubz., m T. sphaerococcum Perc., n T. aeslivum L.
	Fig. 2. Polyacrylamide gel electrophoretic patterns of seedling esterases for various wheat taxa. Designations of the enzymograms see under Fig. 1.
	Fig. 3. Polyacrylamide gel electrophoretic patterns of seedling peroxidases for various wheat taxa. Designations of the enzymograms see under Fig. 1.
	Fig. 4. The artificial synthesis of acid phosphatase patterns of the tetraploid and hexaploid wheats. Enzymograms; a T. boeoticum Boiss., b T. thaoudar Reut., c A. speltoides Tausch, d T. boeoticum + A. speltoides, e T. thaoudar + A. speltoides, f T. dicoccum Schrank, g T. persicum Vav., h A. squarrosa L.. i T. dicoccum + A. squarrosa, j T. persicum + A. squarrosa, k T. sphaerococcurn Perc., I T. aestivum L.
	Joon. 1. Rutiini pimedusliku biosünteesi kineetika sõltuvus induktiivse valgustuse kestusest. Valguse intensiivsus 27 300 erg ■ cm—2 • • see—1.
	Joon. 2. Kõikide variantide keskmine rutiinisisaldus teatud ajamomendil valgustamise algusest arvates. Diagrammi all on joonega ühendatud keskmised, mis Duncani testi alusel omavahel oluliselt ei erine.
	Joon. 3. Rutiini biosünteesi kineetika 3-, 12-, 24- ja 48-tunnise valgustuse korral. Valguse intensiivsus 27 300 erg • cm—2 • see—1.
	Joon. 4. Rutiini lõpphulk 28 ja 54 tundi pärast valgustamise algust, sõltuvalt valgustuse kestusest. Valguse intensiivsus 27 300 erg • cm—2 • see-1.
	Joon. 5. Rutiini pimedusliku biosünteesi kineetika sõltuvus valguse intensiivsusest. Induktiivse valgustuse kestus 5 tundi.
	Личинки галлиц на уредопустулях Puccinia menthae (фото П. Нурмик).
	Рис. 1. ’Академик Н. И. Вавилов’
	Рис. 2. ’Иру’
	Untitled
	Kolme katseaasta (1964—1966) keskmine võrsete arv 100 cm2 kohta eri murusegude puhul. Joonega ühendatud katsevariantides statistiliselt olulist erinevust rohukamara tiheduses ei leitud.
	Fig. 1. The reversion character can clearly be seen in the first published drawings of the changed black-currant flowers (Ritzema Bos, 1904) already; 1 normal flower with broadcampanulate receptacle and clearly inferior ovary; 2 a slightly changed flower where one can still see stamens; 3, 4 the typical reverted (“female ) flowers with a superior ovary (especially on 4).
	Fig. 2. Reverted flower with leafy pistil; stamens are missing.
	Fig. 3. Changed flower primordia in various developmental stages. (Note the spiral development and arrangement of the changed flower parts.) (Enlargement 205 X.)
	Fig. 4. The normal flower primordia with well-developed stamen primordia and primordium of stigma-style in every flower primordium The petal and sepal primordia are less developed. (Enlargement 215x.j
	Joon. 1. Maisi floeemi raku lõik maisikääbususega nakatatud taimest. Mükoplasmataoiistes moodustistes on märgitud heledamad tuumataolised alad (N). Suurend. 40 000X. (Granados jt. järgi, 1968.) Pnc. 1. Срез клетки флоэмы кукурузы, пораженной карликовостью кукурузы. В центре микоплазмоподобных тел отмечены светлые ядровндные зоны (N). Увел. 40 000 X (по Granados и др., 1968). Fig. 1. A section through phloem tissue cell of corn plant infected with corn stunt. Mycoplasma-like bodies show a central nucleus-like area (N). Magnif. 40 000. (From Granados et al., 1968.)
	Joon. 2. Lõik pahklesla Cecidophyopsis ribis kudedest struktuuriga, mis morfoloogiliselt on identsed mükoplasmataoliste moodustistega. Pahklest on kogutud mustasõstratäidisõielisusega nakatatud taimelt. Suurend. 32 000 X. Рис. 2. Срез тканей галлового клеща Cecidophyopsis ribis со структурами, морфологически идентичными с микоплазмоподобными телами. Клещ собран с черной смородины, пораженной реверсией. Увел. 32 000 X. Fig. 2. A section through gall-mite Cecidophyopsis ribis tissues shows the structures morphologically similar to the mycoplasma-like bodies. The gall-mite collected on black currant infected with black-currant reversion. Magnif. 32 000.
	Рис. а накопление антоцианов в гипокотилях проростков гречихи при 6-, 12-, 24- и 48-(постоянном) – часовом освещении; стрелочкой указан момент прекращения световой обработки; б количество антецианов, образовавшихся в гипокотилях к концу 48-часового периода при экспозициях разной продолжительности.
	Кардиограммы сердца лягушки по методу Штрауба при добавлении в перфузиониый раствор; a: f экстракта грязи в разведении К)-I', j вымывание препарата; б: 1 адреналина 10-9, 2 адреналина 10-9 и экстракта К)-8; в; 1 адреналина К)-7 и экстракта 10-"’, 2 адреналина 1C-6 и экстракта 10-8.
	Untitled
	Рис. 1. Район исследований. Черными кругами обозначены места сбора материала.
	Рис. 2. Javesella simillima (Lv.) $: А генитальный сегмент справа (увеличение (52Х); Б генитальный сегмент сзади (82Х); В эдеагус и анальная трубка слева (112 X); Б этеагус снизу (112Х); Д грнфелек слева (112 X).
	Рис. 3. Lebradea flavovirens (Gil. & Bk.); A генитальный сегмент самца справа (52 X); Б субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (вправо сверху, влево снизу) (82 X); Б эдеагус справа (150 X); Г эдеагус снизу и сзади (150 X): Д конец грифелька сверху (150 X): £ коннектив (122 X); Ж – конец отростка боковой лопасти (150 X); 3 задний конец брюшка самки (26 X)-
	Рис. 4. Hardya taimyrica n. sp.: А генитальный сегмент самца слева (82 X); Б субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (82 X); В генитальные пластинки и грифелькн сзади (82 X); Г эдеагус слева (250 X); Д эдеагус сзади (250 X); Е грифелек сверху (82 X); Ж конец грифелька снизу (122 X); 3 коннектнв (122 X); II отросток боковой лопасти пигофера (150 X); Я задний конец брюшка самки (26 X)- 2*
	Рис 5. Cicadula borealis n. sp.: A генитальный сегмент самца слева (82 X); В субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (82 X); В эдеагус слева (150 X); Г эдеагус сзади (150 X); Д грифелек сверху (82 X); Ь конец грифелька сбоку (150 X); Ж задний конец брюшка самки (31 X); J Vii стерпит брюшка самки (46 X)-
	Рис. 6. Моховая тундра ус. Устье Агапы. Биотоп Streptanus arctous, Javesella obscurella и J. simillima.
	Рис. 7. Пояс пушицы (Eriophorum angustifolium) в моховой тундре. Биотоп Javesella simillima.
	Рис. 8. Кустарниковая тундра в окрестностях Талнаха. Биотоп Notus flavipennis, Doliotettix pallens и Cicadula borealis.
	Рис. 9. Вырубка (трасса) в кустарниковой тундре. Биотоп Javesella forcipata, Errastunus ocellaris, Lebradea flavovirens, Roseaus cruciatus и Psammotettix alienus.
	Untitled
	Рис, I. Спектр поглощения красного фильтра.
	Рис. 2. Изменение содержания антоцианов в / семядолях и 2 гипокотилях при продолжительном непрерывном освещении. Интенсивность освещения 38 вт/м2.
	Рис. 3. Световые кривые накопления антоцианов в семядолях при I непрерывном и 2 прерывистом освещении и в гипокотилях при 3 непрерывном и 4 прерывистом освещении. Прерывистое освещение: один световой импульс длительностью 5 мин/ч.
	Рис. 4. Накопление антоцианов в зависимости от длительности световых импульсов. Общая световая обработка 24 ч: 1 семядоли, интенсивность освещения 43 вт/м2\ 2 семядоли, 5 вт/м2\ 3 гипокотили, 43 вт/м2.
	Рис. 5. Зависимость темнового образования антоцианов в семядолях от продолжительности предшествующего освещения. Интенсивности освещения: I 60 вт/м2\ 2 20 вт/м2; 3 5 вт/м2.
	Joon. 1. Lehepindala ja klorofüllisisa 1 dus odra sortidel. Sordid on esitatud samas järjekorras nagu joonisel 2. (Analüüsi kuupäevad olid; i— 7. vi, 2 15. vi, з 23. vi, i— з. vii, 5 —l3. vii, e 21. vii.)
	Joon. 2. Eri odrasortide biomass ja kuivaine vegetatsiooniperioodil {lO taime kohta g-des): 1 ’Maja’, 2 ’Ara’, 3 ’Aisa’, 4 nr. 5741, 5 'lsaria Nova’, 6 ’Foma’, 7 ’Amsel’, 8 'Breuns Visa’, 9 ’Birgitta’, 10 ’Gambrinus’, 11 ’Domen’.,
	Рис. 1. Места сбора образцов хвои на территории Эстонской ССР (обозначения см. на рис. 2).
	Рис. 2. Зависимость веса хвоинок сосны от
	Untitled
	Рис. 3. Частные коэффициенты корреляции между весом 100 пар хвоинок и содержанием в них питательных элементов на альварах материка и о. Сааремаа.
	Рис. 4. Частные коэффициенты корреляции между весом 100 пар хвоинок и содержанием в них питательных элементов в сфагново-долгомошниковом экологическом ряду.
	Рис. 5. Частные коэффициенты корреляции между весом 100 пар хвоинок и содержанием в них питательных элементов в вересков о-лишайн и ково-брусничном экологическом ряду.
	Рис. 6. Зависимость между весом хвоинок и концентрацией в нич азота в зонах острой и недостаточности в азоте в некарбокатных местопроизрастаниях (обозначения см. на рис. 2).
	Рис. 1. Блок-схема установки. 1 источник высокого напряжения: 2 ФЭУ, защита; 3 катодный повторитель; 4 усилитель; 5 анализатор; 6 пересчетное устройство.
	Рис. 2. Схема включения ФЭУ.
	Рис. 3. Комбинированная цилиндрическая защита. 1 стальной кожух с кюветой, ФЭУ и делителем напряжения; 2 ртутный экран; 3 свинец.
	Untitled
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	Рис. 5. Зависимость скорости счета фона и чистого счета «современного» препарата от объема сцинтиллятора. I и 2 для сцинтиллятора № 1, 3 и 4 для сцинтиллятора № 2.
	Рис. 6. Зависимость максимально определяемого возраста от объема сцинтиллятора № 1 (/) и № 2 (2).
	Зависимость веса цыплят от дозы облучения яиц перед инкубацией. По оси абсцисс доза облучения. По оси ординат средний вес цыплят в месячном возрасте по сравнению с контролем.
	Изменение радиочувствительности семян рапса в ходе набухания. По оси абсцисс время от начала намачивания до начала облучения. По оси ординат длина корней на седьмой день от начала намачивания. Стрелками указаны моменты относительной радиочувствительности. / первая серия, 2 вторая серия. Пунктиром обозначена линия регрессии.
	’Суурупи’.
	Untitled
	1 2 Tig. 1 and 2. Ovaries of reverted black-currant flowers growing on Murashigc-Skoog’s medium, burst, the inside revealing numerous seed-like bodies.
	Рис. 1. Усыпление пчелы в замораживающем столике микротома.
	Рис. 2. Усыпленная пчела в трубке-держателе. Иглой указано место расположения стигмы.
	Рис. 3. Игла введена в стигмальное отверстие.
	Рис. 4. Манипулирование с усыпленной пчелой под бинокулярным микроскопом.
	Untitled
	Рис. 1. Сезонная динамика индекса печени леща в течение года.
	Рис. 2. Уменьшение индекса печени леща в мае.
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	Joon. 1. Entomoloogilised püügipunktid madalsoodes: • üksikud püügid, □ Avaste soo püsivaatluspunkt, о Emajõe suudmeala luhasood.
	Joon. 2. Rohurinde ämblike jaotumus dominanlrührnadesse Avaste soos 1952. a.
	Joon. 3. Rohurinde ämblike arvukus (skaala vasakul) ja jaotumus vanuserühmadesse (skaala paremal) Avaste soos 1952. a. Jäme joon ämblike koguarv, peenike joon täiskasvanud isendite arv (6' 9), katkendlik joon noorloomade arv (juv.). Viirutatud ala täiskasvanud isendite hulk °/0-des, viirutamata ala noorloomade hulk %-des.
	Joon. 4. Muutused Avaste soo rohurindes domineerivate ämblikuliiikide arvukuses 1952. a.
	Joon. 5. Muutused Avaste soo rohurindes domineerivate ämb'likuperekondade arvukuses 1952. a.
	Joon. 6. Ämblike arvukuse ööpäevane dünaamika Avaste soo rohurindes 1952. a.
	Joon. 7. Püünisvõrguga ja püünisvõrguta saaki püüdvale ämblike arvukus (skaala vasakul) ja jaotumus (skaala paremal) Avaste soo rohurindes 1952. a. Pidev joon püünisvõrguga liigid, katkendlik joon püünisvõrguta liigid. Viirutatud ala püünisvõrguga ämblike hulk %-des, viirutamala ala püünisvõrguta ämblike hulk %-des.
	Untitled
	Joon. 8. Ämbliike jaotumus sugukondade järgi: A rohu rindes (Avaste soo, 1952. a.), В sarnblarindes (kõik püü gid 1951.—1953. a.).
	Fig. 1. Polyacrylamide gel electrophoretic patterns of kidney bean acid phosphatases (Л), esterases {B), and leucine aminopeptidases (C). Enzymograms: a ungerminated seeds, b the seeds imbibed in aerated water for 48 hours, c the control for seed without added substrate, d cotyledons, e leaf, f stem, g roots.
	Fig. 2. Polyacrylamide gel electrophoretic patterns of anodical peroxidases (A), cathodical peroxidases (5), and anodical nadi-oxidases (C). Designations see under Fig. 1.
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	Statistics for the fitted regression line of the form y=a+bx: Slope, 6 = 0.881 Intercept, a =1.90 Standard deviation of the slope, sb = 0.008 Standard deviation of the intercept, se = 2.46 = 110.12 ta =0.77 * Here and in the corresponding column of Tables 4 and 5 the amount of rutin is expressed as the theoretical concentration of the substance in the final solution for spectrophotometric measurement.
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	Примечание: Размеры даны в процентах от длины тела (/), диаметр глаза в процентах от длины головы.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Рис. 4. Дифференциальные спектры «современного» (/) и фонового (2) препаратов бензола. U{ нижний, U 2 верхний порог дискриминации; площадь N 0 чистый счет «современного» и фонового препаратов.
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